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전주초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.08.05)

(2차추경예산)

전주초등학교



전주초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-05 예산액 881,212,000

제2021학년도 전주초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 786,128,000원" 을 "세입 · 세출 각각 881,212,000원"으로 한다.

2조선영 2021년 08월  14시 06분 31초 전라북도교육청 전주초등학교05일



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 881,212 786,128 95,084 12.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,882 0.7

학생복지/교육격차 해소 42,329 259,339 29.4

기본적 교육활동 6,762 76,159 8.6

선택적 교육활동 28,220 267,006 30.2

교육활동 지원 7,150 74,762 8.4

학교 일반운영 10,623 195,064 22.1

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 94,824 646,530 73.3

이전수입 기타이전수입 200 200 0

자체수입 학부모부담수입 0 206,725 23.4

자체수입 행정활동수입 60 12,888 1.4

기타수입 전년도이월금 0 14,869 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 646,730 551,706 95,024

1.지방교육자치단체이전수입 646,530 551,706 94,824

1.교육비특별회계전입금수입 646,530 551,706 94,824

1.교육비특별회계전입금 646,530 551,706 94,824

1.학교운영비전입금 257,809 244,265 13,544 기본운영비전입금 : 13,544,000원 * 1교 = 13,544,000

2.목적사업비전입금 248,444 170,886 77,558
(성립전_2추)학교급식환경개선비(급식기구교

체) : 28,909,000원 * 1교 =
28,909,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지급 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 지급 : 510,000원 *

 1교 =
510,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 801,000

원 * 1교 =
801,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사인건비 :

 6,969,000원 * 1교 =
6,969,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 지

원금 : 5,201,000원 * 1교 =
5,201,000

(성립전_2추)육성종목교통비지원금 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 5,555,000원 

* 1교 =
5,555,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,389,000원 

* 1교 =
1,389,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원 : 

651,000원 * 1교 =
651,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원 : 

163,000원 * 1교 =
163,000

(성립전_2추)SW.AI교육교구구입 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학생상담활동지원(마음치유, 생명

지킴 운영학교 지원) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)체육대회지원(제50회 전국소년체

전 강화훈련비) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)체육육성종목지원(바른성장지원사

업) : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)체육대회지원(제50회 전국소년체

육대회 참가팀 운영비) : 6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전_2추)원도심학교 재구조화 사업비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

3.급식비지원금 101,581 101,581 0

4.방과후학교활동비지원금 11,730 11,730 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 20,490 18,000 2,490
(성립전_2추)초등돌봄교실 프로그램운영비 : 

2,490,000원 * 1교 =
2,490,000

6.현장체험학습비지원금 5,358 5,244 114
(성립전_2추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 114,000원 * 1교 =
114,000

7.기타학부모부담지원금 1,118 0 1,118
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

1,118,000원 * 1교 =
1,118,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*2명=
200,000

2.자체수입 219,613 219,553 60

1.학부모부담수입 206,725 206,725 0

1.수익자부담수입 206,725 206,725 0

1.급식비 41,505 41,505 0

1.급식비 32,604 32,604 0

2.우유급식비 8,901 8,901 0

2.방과후학교활동비 141,280 141,280 0

1.방과후학교활동비 141,280 141,280 0

3.현장체험학습비 5,250 5,250 0

1.현장체험학습비 5,250 5,250 0

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.졸업앨범비 3,082 3,082 0

1.졸업앨범비 3,082 3,082 0

6.돌봄활동운영비 10,608 10,608 0

1.돌봄활동운영비 10,608 10,608 0

2.행정활동수입 12,888 12,828 60

1.사용료및수수료 11,432 11,432 0

1.사용료및수수료 11,432 11,432 0

1.사용료 11,432 11,432 0

2.자산수입 31 31 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 31 31 0

1.자산매각대 31 31 0

3.기타행정활동수입 1,425 1,365 60

1.이자수입 1,120 1,120 0

1.이자수입 1,120 1,120 0

2.기타행정활동수입 305 245 60

1.기타행정활동수입 305 245 60 기타행정활동수입 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 14,869 14,869 0

1.전년도이월금 14,869 14,869 0

1.순세계잉여금 14,869 14,869 0

1.순세계잉여금 14,869 14,869 0

1.순세계잉여금 14,869 14,869 0

세입합계 881,212 786,128 95,084

6조선영 2021년 08월  14시 06분 31초 전라북도교육청 전주초등학교05일



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,882 6,882 0

1.기타 교직원보수 1,102 1,102 0

1.교직원대체인건비 1,102 1,102 0

1.[초]기간제교원인건비 1,102 1,102 0

1.기간제교원인건비 1,102 1,102 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,780 5,780 0

1.교직원연수 3,400 3,400 0

1.[초]자율연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교직원복지 2,380 2,380 0

1.[초]동호회지원 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 1,140 1,140 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 259,339 217,010 42,329

1.급식 관리 200,674 164,007 36,667

1.학교급식운영 200,674 164,007 36,667

1.[초]급식재료구입비 126,809 119,051 7,758

1.급식용식재료비 126,809 119,051 7,758
(성립전_2추)식품비 : 부식비 30원*217명

*25일=
163,000

(성립전_2추)식품비 : 친환경농산물 256원

*217명*25일=
1,389,000

(성립전_2추)식품비 : 친환경농산물지원 

5,555,000원*1회=
5,555,000

(성립전_2추)식품비 : 우수농축수산물부식

지원 651,000원*1회=
651,000

2.[초]우유급식비 8,901 8,901 0

1.우유대금 8,901 8,901 0

3.[초]급식운영비 20,590 20,590 0

1.무기계약직원인건비 292 292 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 210 210 0

3.일반수용비 13,116 13,116 0

4.운영수당 1,452 1,452 0

5.연료비 4,650 4,650 0

6.기타공공요금 20 20 0

7.여비 50 50 0

8.비품구입비 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 44,374 15,465 28,909

1.비품구입비 44,374 15,465 28,909
(성립전_2추)[목적] 급식환경개선비품구입

(상업용오븐외 2건) : 28,909,000원*1식=
28,909,000

2.보건관리 37,324 32,583 4,741

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,835 16,334 5,501

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,801 3,801 0

1.학생복지비 3,801 3,801 0

3.[국고][초]보건실운영 6,802 6,802 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,402 2,302 100
[국고]금연교육행사물품구입 : 증액 

100,000원*1회=
100,000

3.학생복지비 3,750 3,750 0

4.목적사업업무추진비 0 100 -100
[국고]금연캠페인 간식구입 : 감액

-100,000원*1회=
-100,000

5.비품구입비 150 150 0

4.[초]방역활동도우미인건비 10,712 5,511 5,201

1.기간제직원인건비 10,712 5,511 5,201
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,201,000원*1교=
5,201,000

5.[초]교직원건강검사 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

6.[초]교직실습운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)보건교육학습자료 구입 : 

50,000원*2명=
100,000

(성립전_2추)수업공개사전사후협의회 : 

50,000원*2회=
100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]보건실운영(자율) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
[경상목적]감염병예방관리 : 증액 100,000

원*1교=
100,000

2.학교환경위생관리 15,489 16,249 -760

1.[초]먹는물관리 5,039 6,299 -1,260

1.일반수용비 5,039 6,299 -1,260
정수,온수기, 공기청정기 관리 및 정수기 

렌탈료 : 감액 -1,260,000원*1회=
-1,260,000

2.[초]공기질측정 7,600 7,100 500

1.일반수용비 6,924 6,924 0

2.전기요금 676 176 500
[경상목적]공기청정기 전기요금 : 증액 

500,000원*1회=
500,000

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.학생복지 21,341 20,420 921

1.학생복지운영 21,341 20,420 921

1.[초]졸업앨범제작 3,551 3,551 0

1.교육운영비 3,283 3,283 0

2.학생복지비 268 268 0

2.[초]학생교과서구입 14,829 13,908 921

1.교육운영비 14,829 13,908 921
[경상목적]검인정 교과서 구입비 : 증액 

921,000원*1교=
921,000

3.[초]학생안심알리미서비스 2,961 2,961 0

1.학생복지비 2,961 2,961 0

3.기본적 교육활동 76,159 69,397 6,762

1.교과 활동 50,531 43,883 6,648

1.교과활동지원 18,470 18,470 0

1.[초]학습준비물구입 6,810 6,810 0

1.학습준비물 6,810 6,810 0
[경상목적]학습준비물구입 : 감액-20,000

원*7명=
-140,000

[자체예산]학습준비물구입 : 증액 20,000

원*7명=
140,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 10,660 10,660 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학 교과활동 8,500 6,600 1,900

1.[초]교과운영 2,500 600 1,900

1.교육운영비 1,000 600 400
실과교과 교육운영비 : 증액400,000원*1회

=
400,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
과학실 안전비품 구입 : 증액1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.[초]학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0

3.체육 교과활동 11,370 7,740 3,630

1.[초]교과운영 11,370 7,740 3,630

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 7,520 5,520 2,000
(성립전_2추)[목적]학교스포츠클럽용품구

입비 : 9,090원*220명*1회=
2,000,000

4.비품구입비 1,630 0 1,630
운동장 축구골대 구입 : 1,630,000원*1세

트=
1,630,000

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 11,191 10,073 1,118

1.[초]교과운영 10,898 9,780 1,118

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,328 4,200 1,128
직업체험활동 운영 : 증액 1,128,000원*1

회=
1,128,000

3.학생복지비 4,598 3,480 1,118
(성립전_2추)[목적]통학비지원금 : 

372,600원*3명=
1,118,000

4.비품구입비 872 2,000 -1,128 비품구입 : 감액-1,128,000원*1회= -1,128,000

2.[초]특수교육지도사인건비 293 293 0

1.무기계약직원인건비 293 293 0
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2.창의적 체험활동 25,628 25,514 114

1.자율활동 6,100 6,100 0

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,628 11,514 114

1.[초]현장학습 11,628 11,514 114

1.여비 1,020 1,020 0

2.교육운영비 10,608 10,494 114 (성립전_2추)[목적]현장체험학습(수학여행) 운영비(차량

비, 숙박비,  입장료 및 식사비) : 114,000원*1명=
114,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.[초]청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

4.봉사활동 1,700 1,700 0

1.[초]청소용품 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 267,006 238,786 28,220

1.방과후학교 운영 210,792 199,032 11,760

1.방과후학교운영 162,239 160,739 1,500

1.[초]교과프로그램 149,530 149,530 0

1.일반수용비 2,529 2,529 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 145,821 145,821 0
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4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,709 11,209 1,500

1.무기계약직원인건비 11,660 10,160 1,500
(성립전_2추)[목적]기본급 : (120,000원*5

월)+(150,000원*1회)=
750,000

(성립전_2추)[목적]가족수당 : 120,000원

*5월=
600,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,049 1,049 0

2.돌봄교실운영 48,553 38,293 10,260

1.[초]돌봄교실운영 48,553 38,293 10,260

1.무기계약직원인건비 15,887 8,918 6,969
(성립전_2추)[목적]기본급 : 5,342,000원

*1분기=
5,342,000

(성립전_2추)[목적]근속수당 : 210,000원

*1분기=
210,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 813,000원*1

분기=
813,000

(성립전_2추)[목적]가족수당 : 60,000원*1

분기=
60,000

(성립전_2추)[목적]정기상여금 : 450,000

원*1회=
450,000

(성립전_2추)[목적]연장근로수당 : 94,000

원*1회=
94,000

2.일반수용비 850 850 0

3.교육운영비 28,748 26,758 1,990
(성립전_2추)[목적]위탁운영비 : 990,000

원*1개월=
990,000

(성립전_2추)방학중 특별프로그램비 : 

500,000원*2반=
1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 1,568 767 801
(성립전_2추)[목적]보험료 : 801,000원*1

분기=
801,000

5.비품구입비 1,500 1,000 500
(성립전_2추)[목적]비품구입비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.독서활동 9,272 9,272 0

1.독서활동운영 9,272 9,272 0

1.[초]도서구입 6,181 6,181 0

1.도서구입비 6,181 6,181 0

2.[초]도서관운영 3,091 3,091 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 491 491 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 46,942 30,482 16,460
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1.[국고]교기운영 46,942 30,482 16,460

1.[초]태권도부운영 36,822 30,482 6,340

1.기간제직원인건비 21,914 20,914 1,000
운동부지도자 초과근무수당 : 증액 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.여비 2,200 3,200 -1,000
운동부지도자 여비 : 감액-1,000,000원*1

교=
-1,000,000

3.교육운영비 10,190 5,000 5,190
훈련비  및 출전비 : 감액 -1,150,000원*1

회=
-1,150,000

(성립전_2추)[목적]육성종목지원금(교통

비) : 650,000원*2회=
1,300,000

(성립전_2추)[목적]육성종목지원금(훈련비

 및 출전비) : 1,200,000원*4회=
4,800,000

(성립전_2추)[목적]바른성장지원사업비(체

형분석비) : 15,000원*16회=
240,000

4.기간제직원법정부담금 1,368 1,368 0

5.비품구입비 1,150 0 1,150
태권도부 냉난방기 구입 : 1,150,000원*1

대=
1,150,000

2.[국고][초]전국소년체전운영 10,120 0 10,120

1.교육운영비 10,120 0 10,120
(성립전_2추)[국고]훈련비 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

(성립전_2추)[국고]훈련비 : 200,000원*9

명=
1,800,000

(성립전_2추)[국고]단복비 : 80,000원*9명

=
720,000

(성립전_2추)[국고]참가비 : 400,000원*9

명=
3,600,000

5.교육활동 지원 74,762 67,612 7,150

1.교무업무 운영 6,353 6,353 0

1.교무학사운영 6,353 6,353 0

1.[초]교무실무사인건비 77 77 0

1.무기계약직원인건비 77 77 0

2.[초]교무학사운영 1,562 1,562 0

1.교육운영비 1,562 1,562 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,414 3,414 0

1.교육운영비 3,414 3,414 0

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 14,842 13,492 1,350

1.학생생활상담지도 12,372 11,372 1,000

조선영 2021년 08월  14시 06분 31초 13 전라북도교육청 전주초등학교05일



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생생활지도 운영 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 1,700 700 1,000
(성립전_2추)[목적]마음치유 생명지킴운영

-개인상담지원비 : 100,000원*1명*8회=
800,000

(성립전_2추)[목적]마음치유 생명지킴운영

-교육물품구입비 : 50,000원*1명*4회=
200,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,920 6,920 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]교통지도 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 470 120 350

1.[초]안전교육 470 120 350

1.교육운영비 470 120 350
119안전체험관 차량비 : 증액350,000원*1

회=
350,000

3.연구학교 운영 28,527 24,727 3,800

1.연구학교운영 28,527 24,727 3,800

1.[초][목적]원도심학교운영 24,727 24,727 0

1.운영수당 15,168 15,168 0

2.교육운영비 9,559 9,559 0

2.[초][목적]원도심학교 재구조화 사업비3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,382 0 3,382
(성립전_2추)원도심학교 재구조화 사업 공

사비 : 3,382,000*1식 =
3,382,000

2.비품구입비 418 0 418 (성립전_2추)의자구입 : 209,000원*2개= 418,000

4.학습지원실 운영 20,640 18,640 2,000

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 20,340 18,340 2,000
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1.[초]학교정보화지원 20,340 18,340 2,000

1.교육운영비 9,940 7,940 2,000
(성립전_2추)[목적]sw 교육용 교구 구입 :

 20,000원*50명*2회=
2,000,000

2.비품구입비 10,400 10,400 0

5.교육여건 개선 4,400 4,400 0

1.교육환경개선 4,400 4,400 0

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교실환경개선 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

3.[초]프린터 및 비품구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

4.[초]관리 비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 195,064 184,441 10,623

1.학교기관 운영 55,255 54,619 636

1.부서기본운영 30,403 30,367 36

1.[초]교장실운영 5,086 5,050 36

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,000 36
직책급업무수행경비 : 증액 3,000원*12월

*1학급=
36,000

2.[초]행정실운영 12,484 12,484 0

1.일반수용비 9,804 9,804 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 1,080 1,080 0

3.[초]교무부운영 12,833 12,833 0

1.일반수용비 3,763 3,763 0

2.여비 5,760 5,760 0

조선영 2021년 08월  14시 06분 31초 15 전라북도교육청 전주초등학교05일



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 3,310 3,310 0

2.행정지원인력운용 24,852 24,252 600

1.[초]사회복무요원인건비 24,852 24,252 600

1.기간제직원인건비 24,852 24,252 600
(성립전_2추)[목적-민주시민교육과] 제복

비 : 300,000*2명=
600,000

2.시설 장비 유지 137,189 127,202 9,987

1.학교시설장비유지 137,189 127,202 9,987

1.[초]공공요금및제세공과금 52,269 48,269 4,000

1.전기요금 32,800 28,800 4,000 전기요금 : 증액 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 8,669 8,669 0

2.[초]시설관리용역 11,492 11,492 0

1.일반수용비 11,492 11,492 0

3.[초]시설일반관리 47,423 43,696 3,727

1.기간제직원인건비 19,046 20,746 -1,700
시설관리원(문단속포함) 기본급 : 감액

-1,700,000원*1회=
-1,700,000

2.일반수용비 27,127 21,700 5,427
시설소모품 구입비 : 증액 5,427,000원*1

회=
5,427,000

3.연료비 600 600 0

4.비품구입비 650 650 0

4.[초]화장실관리 23,005 20,745 2,260

1.기간제직원인건비 19,209 17,003 2,206
(성립전_2추)[목적]맞춤형복지비 : 50,000

원*1회=
50,000

(성립전_2추)[목적]기본급 : 100,000원*1

회=
100,000

[목적]기본급 : 증액1,500,000원*1월= 1,500,000

(성립전_2추)[목적]급식비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)[목적]명절휴가비 : 200,000

원*1회=
200,000

[목적]연차수당 : 증액200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)[목적]연차수당 : 26,000원*1

회=
26,000

(성립전_2추)[목적]퇴직금 : 30,000원*1회

=
30,000

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 300 300 0
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4.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)[목적]보험료 : 54,000원*1회

=
54,000

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,620 2,620 0

1.학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,120 1,120 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 881,212 786,128 95,084
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